Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2024 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 347/2024 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo

ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação

Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público o local

da prova escrita, referente ao edital nº 329/24-PROEN, do processo seletivo simplificado para

seleção de professores formadores para atuarem no PARFOR, para ministrar aulas no Curso de

Primeira Licenciatura em Educação Física.

PROVA ESCRITA

 Informamos aos candidatos inscritos, e com inscrições homologadas, que a PROVA

ESCRITA será realizada na cidade de São Luís, na UFMA – Campus do Bacanga, no Núcleo

de Esportes, no dia 09 de dezembro. Os trabalhos serão abertos pontualmente às 08:30, auditório

que corresponde a sala 01, do prédio de Educação Física.

São Luís, 29 novembro de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO